
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Перечня видов специализированной медицинской 

помощи, отнесенных к высокотехнологичной медицинской помощи, оказываемых в 

государственных лечебно-профилактических учреждениях на основе квот 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 

года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 31 января 2020 года № 16 

«Об утверждении Программы государственных гарантий оказания гражданам 

Приднестровской Молдавской Республики бесплатной медицинской помощи» (САЗ 20-6), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 

2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры, численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), приказываю:  

1. Утвердить Перечень видов специализированной медицинской помощи, отнесенных к 

высокотехнологичной медицинской помощи, оказываемых в государственных лечебно-

профилактических учреждениях на основе квот согласно Приложению к настоящему 

Приказу. 

2. Руководителям подведомственных государственных лечебно-профилактических 

учреждений принять настоящий Приказ к руководству. 

3. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей 

подведомственных государственных лечебно-профилактических учреждений. 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

5. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр   К. АЛБУЛ 

 

     г. Тирасполь 

16 ноября 2020 г. 

     № 983



Приложение к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 16 ноября 2020 года № 983 

 

Перечень 

видов специализированной медицинской помощи, отнесенных к высокотехнологичной медицинской помощи, оказываемых в 

государственных лечебно-профилактических учреждениях на основе квот 

 

№ 

п/п 
Наименование видов специализированной медицинской помощи 

Квоты на год во всех государственных лечебно-

профилактических учреждениях 

1 

квартал 

2 

квартал 

3 

квартал 

4 

квартал 

всег

о 

1. Хирургический профиль 

1 
Лапароскопическая холецистэктомия при остром и хроническом 

калькулезном холецистите 
3 3 3 3 12 

2 
Лапароскопическая холецистэктомия, холедохолитотомия, дренирование 

холедоха при желчнокаменной болезни, осложненной холедохолитиазом 
3 3 3 3 12 

3 Лапароскопическая холенистэктомия 1 1 1 1 4 

4 
Лапароскопическая крурорафия, фундопликация при аксиальной грыже 

пищеводного отверстия диафрагмы 
1 1 1 1 4 

5 
Лапароскопическая пластика диафрагмы при параэзофагеальной грыже 

пищеводного отверстия диафрагмы 
1 - 1 - 2 

6 Лапароскопическая кардиомиотомия, фундопликация при ахалазии пищевода - 1 - 1 2 

7 
Лапароскопическая селективная проксимальная ваготомия, фундопликация 

при язвенной болезни двенадцатиперстной кишки 
1 - 1 - 2 

8 
Лапароскопическое ушивание перфоративной язвы желудка и 

двенадцатиперстной кишки 
2 2 2 2 8 

9 Лапароскопическая кистэктомия почек 1 - 1 - 2 

10 Лапароскопическая адреналэктомия при опухоли надпочечника 1 - 1 - 2 

11 
Лапароскопическая дистальная резекция поджелудочной железы при 

доброкачественных и злокачественных образованиях 
- 1 - 1 2 

12 Торакоскопическое удаление доброкачественных образований средостения 1 - 1 - 2 

13 
Торакоскопическая пластика диафрагмальной грыжи или релаксации 

диафрагмы 
1 - 1 - 2 

14 Лапароскопическая аппендэктомия 3 3 3 3 12 

15 Лазерная облитерация вен нижних конечностей 2 2 2 2 8 

16 Трансуретральная резекция аденомы предстательной железы - 1 - 1 2 

2. Гинекологический профиль 

17 Лапароскопическое удаление кист яичников - 1 - 1 2 

18 Лапароскопическая тубэктомия при гидросалышнксе, трубной беременности 1 - 1 - 2 



19 Лапароскопическая стерилизация 1 1 1 1 4 

20 Лапароскопическая электрокоагуляция разрыва яичника - 1 - 1 2 

21 Лапароскопическая катеризация яичников при склерокистозе и бесплодии 1 - 1 - 2 

22 Лапароскопическая сальпингостомия при непроходимости маточной трубы - 1 - 1 2 

23 Лапароскопическое укорочение круглых связок матки при опущении матки 1 - 1 - 2 

24 Лапароскопическая надвлагалищная ампутация матки с придатками или в 

сочетании с резекцией яичников (с морцелляцией матки) или удалением 

рудиментарного рога 

1 1 1 1 4 

25 Лапароскопическая экстирпация матки без придатков 1 1 1 1 4 

26 Лапароскопическая пангистерэктомия с придатками - 1 - 1 2 

27 Лапароскопическая миомэктомия с морцелляцией узлов 1 - 1 - 2 

28 Лапароскопическая миомэктомия без морцелляции узлов - 1 - 1 2 

29 Лапароскопическое удаление тубоовариальной опухоли - 1 - 1 2 

30 Гистероскопия - 1 - 1 2 

31 Лапароскопический фракционный кюретаж шейки и полости матки 1 - 1 - 2 

32 Лапароскопическая аднексэктомия 1 1 1 1 4 

33 Лапароскопическая овариэктомия 1 1 1 1 4 

34 Каутеризация яичников - 1 - 1 2 

35 Биопсия яичников 1 1 1 1 4 

36 Лапароскопическая клиновидная резекция яичников или демедуляция - 1 - 1 2 

37 Лапароскопическая надвлагалищная ампутация матки без придатков (с 

лорцелляцией матки) или удалением рудиментарного рога 
1 1 1 1 4 

38 Лапароскопическая надлагалищная ампутация матки с придатками или в 

сочетании с резекцией яичников (с морцелляцией матки), или удалением 

рудиментарного рога 

1 1 1 1 4 

39 Лапароскопическая надвлагалищная ампутация матки (при больших размерах 

матки, узел более 8 см) с придатками или в сочетании с резекцией яичников 

(с морцелляцией матки), или удалением редиментарного рога 

1 1 1 1 4 

40 Лапароскопическое удаление атипично или интралигаментарно 

расположенных забрюшинных опухолей придатков и забрюшинных опухолей 
- 1 - 1 2 

41 Лапароскопическая реконструкция при распространенном эндометриозе - 1 - 1 2 

42 Лапароскопическая эндокоагуляция очагов эндометриоза - 1 - 1 2 

3. Урологический профиль 

43 Лазерная контактная уретеролитотрипсия  1 - 1 - 2 

44 Лазерная контактная уретеролитотрипсия в нижней части мочеточника 

(конкремент до 0,5 см)  
- 1 - 1 2 

45 Лазерная контактная уретеролитотрипсия в нижней части мочеточника 

(конкремент 0,5-1,0 см) 
1 1 1 1 4 

46 Лазерная контактная уретеролитотрипсия в нижней части мочеточника 

(конкремент до 1,0-1,5 см) 
1 1 1 1 4 

47 Лазерная контактная уретеролитотрипсия в средней трети мочеточника 

(конкремент до 0,5 см) 
- 1 - 1 2 

48 Лазерная контактная уретеролитотрипсия в средней трети мочеточника 1 - 1 - 2 



(конкремент 0,5-1,0 см) 

49 Лазерная контактная уретеролитотрипсия в средней трети мочеточника 

(конкремент 1,0-1,5 см) 
1 1 1 1 4 

50 Лазерная контактная уретеролитотрипсия в верхней трети мочеточника 

(конкремент до 0,5 см) 
- 1 - 1 2 

51 Лазерная контактная уретеролитотрипсия в верхней трети мочеточника 

(конкремент 0,5-1,0 см) 
- 1 - 1 2 

52 Лазерная контактная уретеролитотрипсия в верхней трети мочеточника 

(конкремент 1,0-1,5 см)  
1 1 1 1 4 

53 Контактная лазерная цистолитотрипсия - 1 - 1 2 

54 Контактная лазерная цистолитотрипсия (конкремент до 0,5 см) - 1 - 1 2 

55 Контактная лазерная цистолитотрипсия (конкремент 0,5-1,0 см) 1 - 1 - 2 

56 Контактная лазерная цистолитотрипсия (конкремент 1,0-1,5 см) 1 1 1 1 4 

57 Трансуретральная резекция (далее - ТУР) гиперплазии предстательной 

железы 
- 1 - 1 2 

58 ТУР опухолей мочевого пузыря - 1 - 1 2 

4. Травматологический профиль 

59 Артроскопия крупных суставов 1 1 1 1 4 

60 Артроскопия суставов  2 2 2 2 8 

61 Артроскопическая менискэктомия 1 1 1 1 4 

62 Артроскопическая пластика крестообразных связок 1 1 1 1 4 

63 Корегирующие операции на стопах (лечение травм области голеностопного 

сустава и стопы, врожденного плоскостопия) 
2 4 4 2 12 

64 Секвестрфистулонекрэктомия: ключица, лопатка, плечо 1 1 1 1 4 

65 Секвестрфистулонекрэктомия костей предплечья 1 - 1 - 2 

66 Секвестрфистулонекрэктомия костей кисти и пальцев  1 1 1 1 4 

67 Секвестрфистулонекрэктомия бедра 1 1 1 1 4 

68 Секвестрфистулонекрэктомия костей голени 1 1 1 1 4 

69 Секвестрфистулонекрэктомия костей стопы 2 2 2 2 8 

5. Офтальмологический профиль 

70 Факоэмульсификация катаракты 8 8 8 8 32 

71 Лазерная коагуляция сетчатки  3 3 3 3 12 

72 Эндолазерная коагуляция сетчатки 3 3 3 3 12 

73 Криоэкстракция катаракты 5 5 5 5 20 

74 Имплант (Implant de pseudofac per secundam) 8 8 8 8 32 

75 Экстракция катаракты методом факоэмульсификации без искусственного 

хрусталика  
6 6 6 6 24 

6. Диагностические виды медицинской помощи 

76 Компьютерная томография (далее – КТ) всех органов и систем   25 25 25 25 100 

77 КТ ангиография 15 15 15 15 60 

78 КТ с болюсным контрастированием 10 10 10 10 40 

79 КТ Аналоговая рентгенография, рентгеноскопия  5 5 5 5 20 

80 Ультразвуковое исследование (далее – УЗИ) с доплерографией сосудов шеи и 25 25 25 25 100 



головы, верхних и нижних конечностей   

81 УЗИ внечерепных сосудов 5 5 5 5 20 

82 УЗИ внечерепных и внутричерепных сосудов 5 5 5 5 20 

83 УЗИ сосудов верхних конечностей 5 5 5 5 20 

84 УЗИ сосудов нижних конечностей  20 20 20 20 80 

85 УЗИ сосудов одной из систем органов (гепатолиенальной, ренальной, 

интестинальной) 
5 5 5 5 20 

86 УЗИ магистральных сосудов брюшной полости (аорта, нижняя полая вена, 

подвздошные сосуды) 
10 10 10 10 40 

87 УЗИ внутренних органов 25 25 25 25 100 

88 УЗИ сердца   25 25 25 25 100 

 


